
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata nº 2 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000264/2021.

Às 10:01:19 horas, do dia 6 de Dezembro de 2021, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contratação de empresa
especializada para fornecimento de serviços de suporte técnico e garantia de atualização tecnológica para
licença Tableau Server Core..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS
- SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA

SimHELBERTH CAVALCANTE
SOARES

Lote:

Descrição:

LOTE ÚNICO: SUPORTE TECNICO EM BUSINESS INTELLIGENCE - TABLEAU SERVER CORE 8
NUCLEOS FISICOS - Suporte e atualização tecnológica - 12 meses.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

 SUPORTE TECNICO EM BUSINESS INTELLIGENCE - TABLEAU SERVER CORE 8 NUCLEOS
FISICOS

000099376 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS - SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 1 de 7



Identificação do fornecedor: F000177

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 830.450,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

 SUPORTE TECNICO EM BUSINESS INTELLIGENCE - TABLEAU SERVER CORE 8
NUCLEOS FISICOS

Nº do item no processo: 1

000099376 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 830.450,0000 R$ 830.450,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

06/12/2021 10:28:16 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS
- SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA

NãoR$ 683.125,00

06/12/2021 10:12:49 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS
- SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA

NãoR$ 756.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

06/12/2021 17:01:25 A proposta do fornecedor 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS - SOLUCOES DE
NEGOCIOS LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 683.125,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

06/12/2021 17:01:57 O fornecedor BHS KRIPTOS - SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

06/12/21 12:35
Suspensão para almoço

06/12/2021 14:30Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 2 de 7



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2021 17:16:42 Pregoeiro O objeto deste certame foi adjudicado à empresa BHS
KRIPTOS, CNPJ 24.259.739/0001-80, no valor total de
R$ 683.125. Agradeço a participação!

1

06/12/2021 17:12:35 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 06/12/2021, às 17:12. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

06/12/2021 17:05:56 Pregoeiro Sr. licitante, considerando que é fornecedor único, favor
informar se tem interesse em recorrer de algum ato
deste pregão.

1

06/12/2021 17:05:22 Fornecedor
F000177

Ciente. Obrigado1

06/12/2021 17:04:46 Pregoeiro Sr. licitante, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, fineza manter as suas
certidão(ões) atualizadas em seu Certificado de Registro
Cadastral (CRC), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

06/12/2021 17:03:10 Fornecedor
F000177

Obrigado.1

06/12/2021 17:02:31 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 06/12/2021,
às 17:02.

1

06/12/2021 17:01:57 Portal de
compras

O fornecedor 24.259.739/0001-80 - BHS KRIPTOS -
SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA, cuja proposta foi
aceita, foi habilitado para esse lote.

1

06/12/2021 17:01:25 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 24.259.739/0001-80 - BHS
KRIPTOS - SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA para
esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi
683.125,00.

1

06/12/2021 17:01:25 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

06/12/2021 16:47:43 Fornecedor
F000177

O senhor já tem a resposta?1

06/12/2021 16:47:26 Fornecedor
F000177

Preciso sair para um outro compromisso1

06/12/2021 16:47:18 Fornecedor
F000177

Prezado pregoeiro1

06/12/2021 14:44:39 Fornecedor
F000177

Ciente. Obrigado1

06/12/2021 14:44:10 Pregoeiro Sr. Licitante, boa tarde! Ainda estou aguardando retorno
do setor solicitante. Informo em breve.

1

06/12/2021 14:43:24 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2021 12:38:09 Fornecedor
F000177

combinado. Obrigado1

06/12/2021 12:35:13 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Suspensão para almoço ". O lote deve ser reativado dia
06/12/2021 às 14:30 h.

1

06/12/2021 12:32:15 Pregoeiro Sr. Licitante, já efetuei a análise de toda documentação
e está ok. Estou apenas aguardando a manifestação do
setor técnico em relação à proposta e declaração do
fabricante. Vou suspender a sessão para almoço, com
retorno às 14:30, ocasião em que haverá abertura para
recurso e conclusão do certame, ok?

1

06/12/2021 12:15:09 Pregoeiro Ciente. Estamos finalizando a análise.1

06/12/2021 12:12:35 Fornecedor
F000177

Ola Sr Pregoeiro. Estou de volta1

06/12/2021 11:27:54 Fornecedor
F000177

obrigado1

06/12/2021 11:27:44 Pregoeiro Fineza retornar após os 40 minutos.1

06/12/2021 11:27:25 Pregoeiro Ok senhor licitante. Vou prosseguir com a análise dos
documentos enviados. Postarei aqui eventuais
correções que devam ser feitas.

1

06/12/2021 11:26:29 Fornecedor
F000177

Sr Pregoeiro documentação enviada. Pergunto se posso
me ausentar por 40 minutos

1

06/12/2021 11:25:48 Portal de
compras

O fornecedor F000177 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

06/12/2021 11:24:50 Fornecedor
F000177

CPF 634.675.006-251

06/12/2021 11:19:48 Pregoeiro Sr. licitante, favor informar o CPF do senhor HELBERTH
CAVALCANTE SOARES, sócio majoritário da empresa
arrematante, para consulta de eventuais impedimentos.

1

06/12/2021 11:05:09 Portal de
compras

Fornecedor F000177 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 145835, 481409}

1

06/12/2021 11:04:54 Fornecedor
F000177

Perfeito enviarei no intervalo de 60 minutos1

06/12/2021 11:04:30 Pregoeiro Mais uma coisa, embora o prazo seja de 4 horas, peço-
lhe que nos envie o quanto antes, para agilizarmos a
conclusão deste processo, ok?

1

06/12/2021 11:04:09 Fornecedor
F000177

obrigado. enviarei dentro deste prazo1

06/12/2021 11:04:00 Pregoeiro Sim1

06/12/2021 11:03:57 Fornecedor
F000177

Perfeito. o sistema aceita extensao zip?1

06/12/2021 11:03:37 Pregoeiro Peço atenção ao seguinte: cada novo envio de
documentos, apaga anterior. Assim, é de suma
importância que envie todos os documentos uma única
vez, ok?

1

06/12/2021 11:03:01 Pregoeiro Sr. licitante, disponibilizarei aqui no chat um link para
envio da proposta (conforme modelo do Anexo II do
Edital), da declaração do fabricante e dos documentos
de habilitação, no prazo de até 4 horas.

1

06/12/2021 10:52:09 Fornecedor
F000177

Muito obrigado1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2021 10:51:59 Pregoeiro Ciente. Prosseguiremos nesse valor.1

06/12/2021 10:51:08 Fornecedor
F000177

Voltando ao tema do desconto se o Sr pegar a minha
proposta na coleta de preços e acrescentar 16%, este
seria o preço hoje do produto a mercado

1

06/12/2021 10:50:04 Fornecedor
F000177

Sim, possuimos a declaração do fabricante, inclusive a
inclui como anexo no momento que enviamos a
proposta ao sistema

1

06/12/2021 10:49:33 Fornecedor
F000177

Cabe ressaltar que ainda teremos um custo adicional
que foi manter o contrato ativo para que o MPMG nao
perdesse o suporte, dado o atraso que houve a licitação,
e isso tem custo junto ao fabricante que também
honraremos. No momento que eu emitir a NF,
assumiremos todo o risco de eventual variação cambial
novamente

1

06/12/2021 10:48:26 Fornecedor
F000177

Sr Pregoeiro somos uma empresa muito responsavel
com os processos publicos. Nao temos como dar mais
descontos pois o dolar variou para maior quase 16%, o
que significa dizer que nossa margem reduziu
substancialmente ao contratarmos o produto junto ao
fabricante para poder atender a condição que coloquei

1

06/12/2021 10:46:34 Pregoeiro Sr. licitante, peço que informe também se possui
declaração do fabricante atestando ser autorizada para
o fornecimento de seus produtos/serviços.

1

06/12/2021 10:45:44 Pregoeiro Sr. licitante, vejo aqui que, considerando o valor atual do
dólar, a sua empresa apresentou um desconto de
aproximadamente 5% em relação ao preço que havia
apresentado durante a fase de coletas de preços.
Considerando o histórico de desconto que temos para
esse tipo de objeto, peço-lhe a gentileza de verificar a
possibilidade de ampliar essa margem de desconto.

1

06/12/2021 10:35:33 Fornecedor
F000177

Obrigado1

06/12/2021 10:35:27 Fornecedor
F000177

CNPJ 24.259.739/0001-80 - Contato 31 9 919534471

06/12/2021 10:35:05 Pregoeiro Sr. licitante, fineza informar CNPJ e contatos.1

06/12/2021 10:32:53 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

06/12/2021 10:31:52 Pregoeiro Ok. Favor aguardar.1

06/12/2021 10:31:44 Fornecedor
F000177

Sim. preço lançado1

06/12/2021 10:31:32 Pregoeiro Sr. licitante, o tempo da etapa fechada está finalizando.
Fineza informar se já lançou o seu preço.

1

06/12/2021 10:27:53 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000177 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

06/12/2021 10:27:52 Fornecedor
F000177

ja o faço1

06/12/2021 10:27:44 Pregoeiro Caso consiga reduzir o preço de referência, favor lançar
já o valor final.

1

06/12/2021 10:27:02 Pregoeiro Ok, Sr. licitante. Irei iniciar a etapa fechada. Basta lançar
o novo valor.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

06/12/2021 10:26:00 Fornecedor
F000177

Sr pregoeiro fecharemos no valor solicitado de R$
683.125,00. Aguardo orientação do procedimento a ser
seguido

1

06/12/2021 10:23:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

06/12/2021 10:22:38 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

06/12/2021 10:20:23 Fornecedor
F000177

Obrigado1

06/12/2021 10:20:17 Pregoeiro Sim. Aguardamos1

06/12/2021 10:20:07 Fornecedor
F000177

Sozinho nao consigo chegar a este valor. Preciso de 5
minutos para tentar falar com o fabricante. é possivel?

1

06/12/2021 10:19:31 Pregoeiro Sr. Licitante, fineza verificar se consegue chegar a
nosso valor de referência, que é de R$ 683.125,00.
Caso contrário, teremos que realizar nova licitação para
essa contratação.

1

06/12/2021 10:18:07 Fornecedor
F000177

Sim Sr Pregoeiro. Meu calculo foi trazer de volta para o
valor da cotação acrescida da variação cambial

1

06/12/2021 10:17:29 Pregoeiro Sr. Licitante, esse é de fato seu menor valor?1

06/12/2021 10:13:24 Fornecedor
F000177

Lance enviado sr pregoeiro1

06/12/2021 10:10:29 Pregoeiro Ciente. Aguardamos o seu melhor preço.1

06/12/2021 10:10:00 Fornecedor
F000177

o produto ficou mais caro na comparação dolar x reais1

06/12/2021 10:09:36 Fornecedor
F000177

Bom dia. Obrigado por avisar. Estou fazendo os calculos
aqui pois houve uma variação de quase 16% no dolar
americano desde que a PGJ solicitou cotação, isso em
Junho deste ano. 3 minutos por gentileza

1

06/12/2021 10:08:15 Pregoeiro Sr. Licitante F000177, considerando que é licitante
único, favor lançar o seu melhor valor.

1

06/12/2021 10:07:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

06/12/2021 10:02:52 Fornecedor
F000177

Bom dia1

06/12/2021 10:02:43 Pregoeiro Bom dia, Sr. Licitante! Em instantes iniciaremos a
sessão  de lances.

1

06/12/2021 10:01:19 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

06/12/2021 10:01:19 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 6 de 7



Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 06/12/21 17:13 -

LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Érica Viana Giardini de Oliveira;
Rodrigo Augusto dos Santos Silva;
Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/12/2021 17:16 Página 7 de 7


